ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN ĐÌNH LẬP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-YT

V/v kiểm tra, xử lý, truy tìm

nguồn gốc thuốc giả

NEXIUM® 40mg

  Đình Lập, ngày     tháng 5 năm 2025

Kính gửi:

- Phòng Y tế huyện;

- Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Căn cứ Công văn số 1707/SYT-NVYD ngày 12/5/2025 của Sở Y tế tỉnh

Lạng Sơn về việc kiểm tra, xử lý, truy tìm nguồn gốc thuốc giả NEXIUM®

40mg. UBND huyện đề nghị Phòng Y tế huyện, Trung tâm Văn hóa Thể thao và

Truyền thông, UBND các xã, thị trấn thực hiện tốt các nội dung sau:

1. Phòng Y tế huyện

- Thông báo đến các cơ sở kinh doanh thuốc thông tin về thuốc

NEXIUM® 40mg Enterik Kapli Pellet Tablet (Esomeprazol) giả;Yêu cầu các cơ

sở kinh doanh thuốc trên địa bàn huyện tự kiểm tra và báo cáo kết quả thu hồi,

xử lý thuốc nêu trên (nếu có) về UBND huyện (qua Phòng Y tế) trước ngày

05/6/2025 để tổng hợp báo cáo Sở Y tế theo quy định.

 - Phối hợp với các cơ quan chức năng liên quan tiến hành kiểm tra các cơ

sở kinh doanh dược, phát hiện và ngăn chặn việc kinh doanh và sử dụng thuốc

giả nêu trên (nếu có), xử lý các tổ chức, cá nhân vi phạm theo quy định hiện

hành.

2. Trung tâm Văn hóa Thể thao và Truyền thông huyện

Truyền thông, thông tin tới các cơ sở buôn bán, sử dụng thuốc và người

dân biết để không mua/bán, sử dụng sản phẩm NEXIUM® 40mg Enterik

KapliPellet Tablet (Esomeprazol) giả nêu trên; chỉ mua bán thuốc tại các cơ sở

kinh doanh dược hợp pháp; không mua/bán thuốc không rõ nguồn gốc, xuất xứ.

3. UBND các xã, thị trấn

Chủ động thông tin việc không được buôn bán, sử dụng sản phẩm

NEXIUM® 40mg Enterik Kapli Pellet Tablet (Esomeprazol) giả trên các

phương tiện thông tin đại chúng của địa phương, các nền tảng mạng xã hộị,… để

người tiêu dùng nắm bắt kịp thời, đồng thời thông báo các dấu hiệu nghi ngờ về

việc kinh doanh thuốc giả, thuốc không rõ nguồn gốc tới cơ quan y tế và cơ

quan có chức năng liên quan để tổ chức kiểm tra, xử lý theo quy định.

UBND huyện Đình Lập thông báo để các đơn vị biết và thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Y tế (b/c);

- CT, các PCT UBND huyện;

- Văn phòng HĐND và UBND huyện;

- Trang thông tin điện tử huyện;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Tô Thị Hiến

		2025-05-30T13:53:18+0700

		2025-05-30T14:42:26+0700

		2025-05-30T14:42:26+0700

		2025-05-30T14:42:26+0700